
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

EDIÇÃO EXTRA 2827 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 362/2025 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 033/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei Complementar Municipal nº 033, de 08 de outubro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os(as) profissionais abaixo relacionados(as) para exercerem as funções de gestores escolares nas respectivas 
unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, conforme quadro a seguir: 

Nº Nome do(a) Servidor(a)            Unidade Escolar                 Função                 

1 Miriam Alves de Andrade Escola Municipal Maria Tereza Pimentel Diretora 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

EDIÇÃO EXTRA 2827 

 

 

 

2|Página 

     

 

2 Fábio Luís Oliveira do 
Nascimento 

CEMEI Maria da Salete Martins Diretor 

3 Marli Ribeiro de Souza e Silva CEMEI Antônia Xavier Diretora 

4 Francisca Seneide Julião CEMEI São Francisco Diretora 

5 Maria Zilca dos Santos Costa CEMEI Manoel da Cruz Ferreira da Silva Diretora 

6 Viviane de Assis Tibúrcio da Silva CEMEI Professora Joana Sampaio Diretora 

7 Ana Paula Torres Câmara CEMEI Professora Joana Sampaio Vice-Diretora 

8 João Maria Gomes do Nascimento CEMEI Lions Clube Diretor 

9 Maria Isabel Ribeiro de Souza Escola Municipal em Tempo Integral José Ribeiro da 
Costa 

Diretora 

10 Francisca de Souza Sales da 
Costa 

Escola Municipal Padre João Penha Vice-Diretora Eleita 

Art. 2º As nomeações de que trata o artigo anterior são realizadas em conformidade com a nova estrutura administrativa do 
Poder Executivo Municipal, instituída pela Lei Complementar nº 033/2025, e visam garantir a gestão eficiente das unidades de 
ensino, assegurando a continuidade das atividades pedagógicas e administrativas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 06 de novembro de 2025. 

 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

EDIÇÃO EXTRA 2827 

 

 

 

3|Página 

     

 

PORTARIA Nº 363/2025 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS 
TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 033/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei Complementar Municipal nº 033, de 08 de outubro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MABEL MAYAME FILGUEIRA DE MOURA SILVA para exercer o cargo de Diretora de Educação – CC3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação tem por finalidade garantir a execução e coordenação das ações pedagógicas e administrativas no 
âmbito da rede municipal de ensino, promovendo o cumprimento das políticas educacionais do Município. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Macau/RN, 06 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

PORTARIA Nº 364/2025 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS 
TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 033/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei Complementar Municipal nº 033, de 08 de outubro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear GABRIELA AGNES BARBOSA MAIA para exercer o cargo de Coordenadora de Educação – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação tem por finalidade fortalecer as ações de acompanhamento pedagógico, planejamento escolar e 
formação continuada, contribuindo para o aprimoramento da qualidade da educação municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 Macau/RN, 06 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
   


